
令和４年６月  

 

保護者の皆様 

 

仙台市教育委員会  

 

 

仙台版キャリア・パスポート「仙台自分づくりノート」の実施について(お知らせ) 

 

 平素より本市学校教育に御理解御協力を賜り感謝申し上げます。 

さて，学習指導要領では，令和２年度より全国すべての小学校，中学校，高等学校及び特別支援学

校等の全学年において「キャリア・パスポート（下記参照）」を実施するとされております。 

このことを受け，これまで本市では，仙台版キャリア教育「仙台自分づくり教育」との関連や，学

校の実情に応じたキャリア・パスポートの実施の在り方等を検討し，令和４年度よりすべての市立学

校において，仙台版キャリア・パスポート「仙台自分づくりノート」として実施することといたしま

した。 

つきましては，保護者の皆様に御理解いただきますとともに，御家庭でもお子さんと一緒に成長の

様子を振り返ったり将来を考えたりする際の手掛かりとして御活用いただきますようお願いいたしま

す。 

 

【キャリア・パスポートとは】 

 キャリア教育に関わる諸活動において，児童生徒が自らの学習状況を振り返ったり，新たな学習や生活の

目標を見いだしたり，将来の生き方を考えたりした記録を蓄積する資料のことです。 

学年毎に児童生徒自身で作成し，小学校から高等学校まで，学年間・校種間で引き継いでいくものとなり

ます。仙台市では，キャリア・パスポートを「仙台自分づくりノート」といいます。 

 

「仙台自分づくりノート」は，平常は学校にあるもので 

すが，教育面談の際の資料や学年末（学期末）に各家庭 

へ持ち帰り，成長の様子を振り返ったり新たな目標を見 

いだしたりする際の資料として保護者の皆様にも御覧い 

ただくものとなっております。 

 

 

【キャリア・パスポートの目的】 
 小学校から高等学校を通じて，児童生徒が自らの学習状況やキャリア形成を見通したり，振り返ったりす

ることで，自己評価能力が養われ，主体的に学びに向かう力を育むとともに自己実現につながるようにする

ものです。また，教師にとっては，キャリア・パスポートの作成・記述をもとに対話的にかかわり，児童生

徒の成長を促し，系統的な指導に役立てようとするものです。 

 

【問合せ先】 

仙台市教育局学びの連携推進室 

TEL 214-8438  

 

 

記録 蓄積 

小中高で引き継いでいくものです！ 


